
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 358 ADW del 27/06/2024 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n. GEO 358 ADW del 27/06/2024 
 

 
Oggetto:  Contratto in essere con Autopiù s.p.a. P.IVA e C.F. 01163670936 per la 

fornitura di due automezzi per l’esecuzione di campagne di misure 
geofisiche finanziata nell’ambito del fondo complementare al PNRR – 
Progetto “ECCSELLENT ” CUP F53C22000560006 e “ITINERIS” CUP 
B53C22002150006  CIG 9984694E22, CUI F00055590327202300018: 
modifica non sostanziale del contratto ai sensi dell’art.120 del Dlgs 
36/23.  

 
IL DIRETTORE DELLA SEZIONE DI RICERCA SCIENTIFICA GEOFISICA 

 
 
richiamati l’Atto n. GEO 725 ADW del 28/09/2023 Fornitura di due automezzi per l’esecuzione di 

campagne di misure geofisiche finanziata nell’ambito del fondo complementare al PNRR – 
Progetto “ECCSELLENT ” CUP F53C22000560006 e “ITINERIS” CUP B53C22002150006.  
Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii., 
all’operatore economico Autopiù s.p.a. con P.IVA e C.F. 01163670936 per l’importo di 
€107.200,00 IVA esclusa CIG 9984694E22, CUI F00055590327202300018.Modifica non 
sostanziale del contratto ai sensi dell’art.120 del Dlgs 36/23; 

considerato che in conseguenza dell’atto di cui sopra in data 13.11.2023 è stato stipulato il contratto di 
fornitura  in oggetto con la ditta Autopiù s.p.a.; 

che per l’esecuzione del contratto è prevista la consegna in un’unica soluzione dei due 
automezzi, la verifica di conformità entro 30 g dal temine di esecuzione della prestazione e  
fatturazione alla conclusione del contratto;  

ritenuto che la consegna disgiunta dei due automezzi consente di poter disporre con alcuni mesi di 
anticipo di un automezzo, facilitare le attività di ricerca e garantirne i risultati;  

considerato che, per le esigenze sopra esposte, si rende necessario provvedere alla modifica non 
sostanziale del contratto ai sensi dell’art.120 comma 1 lett.c) del Dlgs 36/23, in particolare 
per quanto attiene alla possibilità di consegna parziale della fornitura e  l’emissione di due 
certificati di conformità e pagamento;  

preso atto  che la modifica contrattuale non comporta oneri finanziari a carico dell’Ente; 

dato atto che il sottoscritto è il Responsabile Unico del Procedimento della procedura di cui trattasi; 

 che la rag. Anna Lucia Tarantino  è la responsabile dell’istruttoria della procedura di cui 
trattasi; 

ciò tutto premesso e considerato 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 358 ADW del 27/06/2024 
 

D E T E R M I N A  
1. di disporre, per i motivi esposti in premessa, la modifica non sostanziale del contratto in essere con 

Autopiù s.p.a. P.IVA e C.F. 01163670936 per la fornitura di due automezzi per l’esecuzione di 
campagne di misure geofisiche finanziata nell’ambito del fondo complementare al PNRR – Progetto 
“ECCSELLENT ” CUP F53C22000560006 e “ITINERIS” CUP B53C22002150006.  CIG 9984694E22, CUI 
F00055590327202300018, ai sensi dell’art.120 c.1 lett. c) del Dlgs 36/23, in relazione alla consegna 
disgiunta dei due automezzi e all’emissione di due distinti certificati di conformità e pagamento;  

2. di dare atto della natura non sostanziale della modifica contrattuale ai sensi dell’art. 120, comma 1, 
lett. c) e comma 5 del D. lgs 36/2023 e s.m.i.;  

3. di dare atto che dal presente atto non derivano ulteriori oneri finanziari in capo all’OGS;  

4. di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente nella Sezione gare e appalti e 
sul sito del Ministero delle infrastrutture e trasporti. 

 

 

 
  
 
 IL DIRETTORE 
  Fausto Ferraccioli 
 



 Atto n. 358 del 27/06/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FERRACCIOLI FAUSTO
CODICE FISCALE: FRRFST70A29D969K
DATA FIRMA: 27/06/2024 14:43:50
IMPRONTA: 7AC4A840545EFECA6D565C5AB9FF6A01BCB4284DDE60FB07C88BB44425EDCF67
          BCB4284DDE60FB07C88BB44425EDCF67D3D87268F9FFE5A2A94A591B62F0F586
          D3D87268F9FFE5A2A94A591B62F0F586884C9E60B85D4EFA57C2D51F3420766D
          884C9E60B85D4EFA57C2D51F3420766DED048E4FDBD4EC24BFB71A237C13C06A


